
 

Департамент образования Мэрии г. Грозного 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №14» г. Грозного 

 (МБОУ «СОШ №14» г. Грозного) 

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран департамент 

«Центральни юкъар дешаран школа №14»  

Соьлжа-гIалин муниципальни юкъардешаран учреждени 

 

ПРИКАЗ 
 

от 25. 08. 2020 г. № 28 

г. Грозный 
 

О режиме занятий обучающихся 

 

На основании Закона Российской Федерации № 273-ФЗ "Об 

образовании в РФ" (Статья 58-59] [Глава VI], Устава МБОУ «СОШ 

№ 14» г.Грозного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый режим занятий обучающихся в 

учреждении. 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения 

в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего 

приказа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

                              

Директор                                                        Т.Р. Саралиева 

 

 

 

  

 



Приложение 1 

к приказу 28 от 25.08.2020 г. 

 

          Календарный учебный график на 2020-2021 учебный год 

 

Пояснительная записка 

Календарный учебный график МБОУ «СОШ № 14» составлен на основе ч. 

1 ст. 41 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», согласно которой 

охрана здоровья обучающихся включает в себя определение оптимальной 

учебной, внеучебной нагрузки, режима учебных занятий и 

продолжительности каникул. 

Порядок организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования (утв. п. 17 приказа Министерства 

образования и науки РФ от 30 августа 2013 г. № 1015) учебный год в 

образовательных организациях начинается 1 сентября и заканчивается в 

соответствии с учебным планом соответствующей общеобразовательной 

программы. 

В процессе освоения общеобразовательных программ учащимся 

предоставляются каникулы. В соответствии с приказом Минобразования 

РФ от 9 марта 2004 г. №1312 «Об утверждении федерального базисного 

учебного плана и примерных учебных планов для образовательных 

учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего 

образования» (нормативный срок освоения), требованиями СанПин 

2.4.2.2821-10 от 29.12.2010г. №189, Производственного календаря на 



2018 год с праздничными и выходными днями, составленного согласно 

ст. 112 ТК РФ (в ред. от 23.04.2012 N 35-ФЗ), приказа 

Минздравсоцразвития РФ от 13.08.2009 № 588н «Об утверждении 

порядка исчисления нормы рабочего времени на определенные 

календарные периоды времени (месяц, квартал, год) в зависимости от 

установленной продолжительности рабочего времени в неделю» и 

проекта Постановления Правительства РФ «О переносе выходных дней в 

2021 году» 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2020г. 

1.2. Дата окончания учебного года: 24 мая 2021 г. 

1.3. Продолжительность учебного года: 

– 1-е классы – 33 недели; 

– 2–4-е классы – 34 недели. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях  

 и рабочих днях 

1-й класс 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  Количество 

учебных недель  

Количество 

рабочих дней  

I четверть 01.09.2020 23.10.2020 8 39 

II четверть 02.11.2020 25.12.2020 8 39 

III четверть 11.01.2021 19.03.2021 9 45 

IV четверть 29.03.2021 21.05.2021 8 38 

Итого в учебном году 33 160 

 

2–4-й класс 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  Количество Количество 



учебных недель  рабочих дней 

I четверть 01.09.2020 23.10.2020 8 39 

II четверть 02.11.2020 25.12.2020 8 39 

III четверть 11.01.2021 19.03.2021 10 48 

IV четверть 29.03.2021 21.05.2021 8 38 

Итого в учебном году 34 164 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

1-й класс 

Каникулярный период Дата Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Начало  Окончание  

Осенние каникулы 26.10.2020 01.11.2020 9 

Зимние каникулы 28.12.2020 10.01.2021 16 

Дополнительные 

каникулы 

22.02.2021 28.02.2021 7 

Весенние каникулы 22.03.2021 28.03.2021 7 

Летние каникулы 24.05.2021 31.08.2021 100 

Праздничные дни 5 

Выходные дни 66 

Итого 210 

2–4-й класс 

Каникулярный период Дата Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Начало  Окончание  

Осенние каникулы 26.10.2020 01.11.2020 9 

Зимние каникулы 28.12.2020 10.01.2021 16 

Весенние каникулы 22.03.2021 28.03.2021 7 

Летние каникулы 24.05.2021 31.08.2021 100 



Праздничные дни 5 

Выходные дни 68 

Итого 205 

 

 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка  

в академических часах 

1-е классы 2-е классы 3-е классы 4-е классы 

Урочная 21 23 23 23 

Внеурочная  6 6 6 6 

5. Расписание звонков и перемен 

1-й класс 

Образовательная 

деятельность 

Сентябрь – октябрь Ноябрь – декабрь Январь – май 

1-й урок 09:00 — 09:35 09:00 — 09:35 09:00 — 09:40 

1-я перемена 09:45 — 09:55 09:45 — 09:55 09:40 — 09:50 

2-й урок 09:55 — 10:30 09:55 — 10:30 09:50 — 10:30 

2-я перемена 10:30 – 10:40 10:30 — 10:40 10:30 — 10:40 

3-й урок 10:40 — 11:15 10:40 — 11:15 10:40 — 11:20 

3-я перемена 11:15 — 11:35 11:15 — 11:35 11:20 — 11:40 

4-й урок — 11:35 — 12:10 11:40 — 12:20 



4-я перемена — — 12:20 — 12:30 

5-й урок — — 12:30 — 13:10 

Внеурочная 

деятельность 

c 12:30 c 13:00 c 14:00 

2–4-й класс 

Урок Продолжительность урока Продолжительность 

перемены 

1-й 09:00 — 09:40 10 минут 

2-й 09:50 — 10:30 10 минут 

3-й 10:40 — 11:20 20 минут 

4-й 11:40 — 12:20 10 минут 

5-й 12:30 — 13:10 50 минут 

Внеурочная деятельность c 14:00 - 

 

 

6. Организация промежуточной аттестации 

 

Промежуточная аттестация проводится в переводных классах с 19 апреля 

2021 года по 14 мая   2021 года без прекращения образовательной 

деятельности по предметам учебного плана. В соответствии с частью 17 

статьи 108 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» 

(Федеральный закон от 08.06.2020 № 164-ФЗ «О внесении изменений в 

статьи 71.1 и 108 Федерального закона "Об образовании в Российской 

Федерации"») промежуточная аттестация может быть проведена с 

применением электронного обучения. 

 



Класс Учебный предмет Форма промежуточной  аттестации 

2–4-е Русский язык Диктант  

2–4е Литературное чтение Тестирование 

2–4-е Чеченский язык Диктант  

2–4-е Литературное чтение на чеченском 

языке 

Тестирование 

2–4-е Иностранный язык Контрольная работа  

2–4-е Математика Контрольная  работа 

2–4е Окружающий мир Тестирование  

2–4-е Музыка Тестирование 

2–4е Изобразительное искусство Тестирование 

2–4-е Технология Тестирование 

2-4-е Физическая культура Сдача норматива  

4-й Основы религиозных культур и 

светской этики (4-й класс) 

Проектная  работа  

   

 

  Приложение 2 

к приказу№ 28 от 25.08.2020г. 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2020 г. 

1.2. Дата окончания учебного года (5–8-й класс) 28 мая 2021 г.; 

1.3. Дата окончания учебного года (9-й класс) 22 мая 2020 г. 

1.4. Продолжительность учебного года: 



– 5–8-й класс – 35 недель; 

– 9-й класс – 34 недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА). 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих днях  

5–8-й класс 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  Количество 

учебных недель 

Количество 

рабочих дней  

I четверть 01.09.2020 24.10.20120 8 47 

II четверть 02.11.2020 26.12.2020 8 47 

III четверть 11.01.2021 20.03.2020 10 58 

IV четверть 29.03.2021 28.05.2021 9 49 

Итого в учебном году 35 201 

9-й класс 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  Количество 

учебных недель  

Количество 

рабочих дней  

I четверть 01.09.2020 24.10.2020 8 47 

II четверть 02.11.2020 26.12.2020 8 47 

III четверть 11.01.2021 20.03.2021 10 58 

IV четверть 29.03.2021 22.05.2021 8 44 

ГИА* 27.05.2020 21.06.2020 4  

Итого в учебном году без учета ГИА 34  196 

Итого в учебном году с учетом ГИА 38 214 

* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Федеральная служба по надзору в 

сфере образования и науки (Рособрнадзор). В календарном учебном графике период 

определен примерно. 

 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

5–8-й класс 



Каникулярный период Дата Продолжительность 

каникул, 

праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Начало  Окончание  

Осенние каникулы 25.10.2020 01.11.2020 7 

Зимние каникулы 27.12.2020 10.01.2021 15 

Весенние каникулы 21.03.2021 28.03.2021 8 

Летние каникулы 29.05.2021 31.08.2021 95 

Праздничные дни 6 

Выходные дни 57 

Итого 188 

9-й класс 

Каникулярный период Дата Продолжительность 

каникул, 

праздничных и 

выходных дней  

в календарных днях 

Начало  Окончание* 

Осенние каникулы 25.10.2020 01.11.2020 7 

Зимние каникулы 27.12.2020 10.01.2021 15 

Весенние каникулы 21.03.2021 28.03.2021 8 

Летние каникулы 22.06.2020 31.08.2020 71 

Праздничные дни 6 

Выходные дни 66 

Итого с учетом ГИА 173 

* Для обучающихся 9-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием 

ГИА. В календарном учебном графике период определен примерно. 

 

3. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 5–9-й класс 



Учебная неделя (дней) 6дней 

Урок (минут) 40 минут 

Перерыв (минут) 10–20 минут 

Периодичность промежуточной аттестации По итогам года 

 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка (6-дневная учебная неделя) 

в академических часах 

5-е классы 6-е классы 7-е классы 8-е классы 9-е классы 

Урочная 32 33 35 36 36 

Внеурочная 3 3 3 3 3 

5. Расписание звонков и перемен 

5–9-й класс 

Урок Продолжительность урока Продолжительность 

перемены 

1-й 09:00 — 09:40 10 минут 

2-й 09:50 — 10:30 10 минут 

3-й 10:40 — 11:20 20 минут 

4-й 11:40 — 12:20 10 минут 

5-й 12:30 — 13:10 10 минут 

6-й 13:20 — 14:00 10 минут 

 

 

 

 



 

 

6. Организация промежуточной аттестации 

 

График проведения промежуточной аттестации в 5-8 классах 

за 2020-2021 учебный год с 13.04.2021г. по 18.05.2021 г. по следующим 

предметам учебного плана. 

 

  

 

   Промежуточную аттестацию по тем предметам, которые не утверждены 

календарным графиком, провести по результатам текущей успеваемости 

за 2020-2021 учебный год (по итоговым оценкам за четверть). 

 

 

             Приложение 3 

Предметная 

область 

Учебные 

предметы 

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс Форма 

аттестаци

и 

Естественно- 

научные 

предметы 

Химия    20.04.2021г Контроль

ная 

работа 

Родной язык и 

литература 

Чеченский 

язык  

 

11.05.2021г. 11.05.2021г. 11.05.2021г  Диктант 

Общественно-

научные 

предметы 

Биология 23.04.2021г.   29.04.2021г Защита 

проекта 

География  26.04.2021г. 29.04.2021г  Защита 

проекта 



к приказу№ 28 от 25.08.2020г. 

 

 Календарный учебный график среднего общего образования 

                          на 2020-2021 учебный год 

                                                      Пояснительная записка 

       Календарный учебный график МБОУ «СОШ № 14» г. Грозного составлен 

на основе ч. 1 ст. 41 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», согласно 

которой охрана здоровья обучающихся включает в себя определение 

оптимальной учебной, внеучебной нагрузки, режима учебных занятий и 

продолжительности каникул. 

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам - образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования (утв. п. 17 приказа Министерства образования и науки РФ от 

30 августа 2013 г. № 1015) учебный год в образовательных организациях 

начинается 1 сентября и заканчивается в соответствии с учебным планом 

соответствующей общеобразовательной программы. 

В процессе освоения общеобразовательных программ учащимся 

предоставляются каникулы. В соответствии с приказом Минобразования 

РФ от 9 марта 2004 г. №1312 «Об утверждении федерального базисного 

учебного плана и примерных учебных планов для образовательных 

учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего 

образования» (нормативный срок освоения), требованиями СанПин 

2.4.2.2821-10 от 29.12.2010г. №189, Производственного календаря на 2020 

год с праздничными и выходными днями, составленного согласно ст. 112 

ТК РФ (в ред. от 23.04.2012 N 35-ФЗ), приказа Минздравсоцразвития РФ 

от 13.08.2009 № 588н «Об утверждении порядка исчисления нормы 

рабочего времени на определенные календарные периоды времени 



(месяц, квартал, год) в зависимости от установленной продолжительности 

рабочего времени в неделю», проекта Постановления Правительства РФ 

«О переносе выходных дней в 2020 году» и на основании календарного 

графика основного общего образования. 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2020 г. 

1.2. Дата окончания учебного года (10-й класс): 28 мая 2021 г.; 

1.3. Дата окончания учебного года (11-й класс): 22 мая 2021 г. 

1.4. Продолжительность учебного года: 

– 10-й класс – 35 недель; 

– 11-й класс – 34 недели без учета государственной итоговой аттестации 

(ГИА).  

1.5. Продолжительность учебной недели: 6 дней. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих днях 

10-й класс 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 

учебных 

недель 

Количество 

рабочих дней 

I четверть 01.09.2020 24.10.2020 8 47 

II четверть 02.11.2020 26.12.2020 8 47 

III четверть 11.01.2021 20.03.2021 10 58 

IV четверть 29.03.2021 28.05.2021 9 49 

Итого в учебном году 35 201 

11-й класс 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  Количество 

учебных 

недель  

Количество 

рабочих дней  

I четверть 01.09.2020 24.10.2020 8 47 

II четверть 02.11.2020 26.12.2020 8 47 



III четверть 11.01.2021 20.03.2021 10 58 

IV четверть 29.03.2021 22.05.2021 8 44 

ГИА* 27.05.2020 21.06.2020 4  

Итого в учебном году без учета ГИА 34  196  

Итого в учебном году с учетом ГИА 38  

* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Рособрнадзор.  

В календарном учебном графике период определен примерно. 

 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

10-й класс 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Начало  Окончание  

Осенние каникулы 25.10.2020 01.11.2020 7 

Зимние каникулы 27.12.2020 10.01.2021 15 

Весенние каникулы 21.03.2021 28.03.2021 8 

Летние каникулы 29.05.2021 31.08.2021 96 

Праздничные дни 6 

Выходные дни 62 

Итого 194 

11-й класс 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, 

праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Начало  Окончание* 

Осенние каникулы 26.10.2020 01.11.2020 7 

Зимние каникулы 27.12.2020 10.01.2021 15 

Весенние каникулы 22.03.2021 28.03.2021 8 



Летние каникулы 22.06.2020 31.08.2020 70 

Праздничные дни 6 

Выходные дни 70 

Итого с учетом ГИА 176 

* Для обучающихся 11-х классов учебный год завершается в соответствии с 

расписанием ГИА. В календарном учебном графике период определен 

примерно. 

3. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 10–11-й 

Учебная неделя (дней) 6 дней 

Урок (минут) 40 минут 

Перерыв (минут) 10–20 минут 

Периодичность промежуточной аттестации По полугодиям 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки при 6-тидневной 

учебной недели 

Образовательная деятельность Недельная нагрузка  

в академических часах 

10-е классы 11-е классы 

Урочная 37 37 

Внеурочная 10 10 

 

 

5. Расписание звонков и перемен 



10–11-й класс 

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1-й 09:00 — 09:40 10 минут 

2-й 09:50 — 10:30 10 минут 

3-й 10:40 — 11:20 20 минут 

4-й 11:40 — 12:20 10 минут 

5-й 12:30 — 13:10 10 минут 

6-й 13:20 — 14:00 10 минут 

7-й 09:00 — 09:40 10 минут 

6. Организация промежуточной аттестации  

Промежуточная аттестация в 10–11-х классах осуществляется в период с 22 

апреля 2021 г. по 17 мая 2021 г. без прекращения образовательной 

деятельности в форме проверочных работ, диагностических работ, 

тестирования по учебным предметам учебного плана в зависимости от 

выбранного ОО профиля.  

Класс Предмет Форма 

промежуточной 

аттестации 

Периодичность 

промежуточной аттестации 

        10 Математика 

Обществознание 

Русский язык 

Тест в формате ЕГЭ По итогам года 

11 Биология 

Обществознание 

 

Тест в формате ЕГЭ По итогам года 

Промежуточную аттестацию по тем предметам, которые не утверждены 

календарным графиком, провести по результатам текущей успеваемости за 

2020-2021 учебный год (по итоговым оценкам за полугодие). 

 



7. Учебные сборы для юношей 10-го класса 

Продолжительность учебных сборов – 5 дней (35 часов).  

Учебные сборы проводятся по срокам, установленным постановлением 

администрации. 

 


	О режиме занятий обучающихся

